
 

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí  
Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 

 
 
 

 

 

 

 

S T A N O V I S K O  

k Návrhu změny č. 1 územního plánu Rousínov 

 
podle § 10g a 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen zákon) vydané 

Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí (dále jen krajský úřad) 

jako věcně a místně příslušným správním úřadem podle ustanovení § 22 písm. d) zákona. 

 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 

Název koncepce:  Návrh změny č. 1 územního plánu Rousínov 

 

Charakter a rozsah koncepce: 

Předložený Návrh změny č. 1 územního plánu (ÚP) Rousínov vymezuje rozvojové plochy 

s rozdílným způsobem využití: BI – bydlení v rodinných domech, BH - bydlení v bytových 

domech, SV – smíšené obytné, SM – smíšené obytné – městské, OV – občanského vybavení, 

OH – občanského vybavení – hřbitov, DS – dopraní infrastruktury – silniční, DM - dopravní 

infrastruktury - místní, DZ – dopravní infrastruktury – železniční, TI - technické infrastruktury, 

VL – výroby a skladování – lehký průmysl, VD – výroby a skladování – drobná a řemeslná 

výroba, ZV – veřejného prostranství – veřejná zeleň, ZS – sídelní zeleň, NP – přírodní, NPk – 

přírodní – krajinná zeleň, NPkd - přírodní a krajinná zeleň při komunikacích. 

Návrh změny č. 1 ÚP Rousínov je bez variantního řešení.  

 

 
 

 
Váš dopis č. j.: 

 
 

 
MV63575/2021/OÚPR 

Ze dne: 13.07.2021 
Č. j.: JMK 120531/2021 

Sp. zn.: S-JMK 103787/2021 OŽP/Mar 
Vyřizuje: Ing. Jana Marvanová 
Telefon: 541 652 633 
Datum:  13.08.2021 

Městský úřad Vyškov 
Odbor územního plánování a rozvoje 
Masarykovo náměstí 1 
682 01  VYŠKOV 
(DS) 



 

 2/8 

Předmětem změny č. 1 ÚP Rousínov jsou tyto dílčí změny: 

Z3 – plocha občanského vybavení OV, 

Z4a - plocha dopravní infrastruktury - místní DM, 

Z4b – plocha bydlení v bytových domech BH, 

Z7a – plocha občanského vybavení - hřbitov OH, 

Z9a – plocha bydlení v rodinných domech BI, 

Z13 – plocha smíšená obytná - městská SM, 

Z14 – plocha dopravní infrastruktury - místní DM, 

Z15 – plocha bydlení v rodinných domech BI, 

Z50/TEE25 - koridor technické infrastruktury TI (rekonstrukce a zdvojení nadzemního vedení 

VVN), 

Z63 – plocha bydlení v rodinných domech BI, 

Z91a-d – plochy dopravní infrastruktury - silniční DS, 

Z92 – plocha dopravní infrastruktury - místní DM, 

Z93 – plocha dopravní infrastruktury - místní DM (stezka pro chodce a cyklisty), 

Z94 – plocha občanského vybavení OV (výstavba hasičské zbrojnice), 

Z95a – plocha výroby a skladování – lehký průmysl VL, 

Z95b - plocha dopravní infrastruktury – místní DM (stezka pro chodce a cyklisty), 

Z96 – plocha technické infrastruktury TI (rozšíření areálu ČOV), 

Z97 – plocha dopravní infrastruktury - místní DM, 

Z98 – plocha smíšená – obytná SV, 

Z99 – plocha výroby a skladování VL, 

Z100 – plocha výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba VD, 

Z101a/DZ01, Z101b/DZ01, Z101c/DZ01 – plochy dopravní infrastruktury – železniční DZ, 

Z102a-i – plochy dopravní infrastruktury - místní DM, 

N95 – plocha veřejných prostranství  - veřejná zeleň ZV, 

N103,N103a – plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň ZV, 

N171 – plocha veřejných prostranství - veřejná zeleň ZV, 

N172 – plocha sídelní zeleně ZS (rozšíření lokálního biokoridoru LBK 5), 

N173a-d – plochy přírodní NP, 

N174 – plocha přírodní – krajinná zeleň NPk, 

N175a-c, N176, N177 – plochy přírodní NP, 

N178a-c, N180 – plochy přírodní – krajinná zeleň NPk, 

N181a-c – plochy přírodní NP, 

N182a, N182b - plochy přírodní – krajinná zeleň NPk, 

N183, N184a-d – plochy přírodní NP, 

N186a, N186b – plochy přírodní a krajinná zeleň při komunikacích NPKd, 

N187, N188, N189a, N189b, N190, N191, N192a - plochy přírodní – krajinná zeleň NPk, 

N192b, N193, N194, N195 - plochy přírodní a krajinná zeleň při komunikacích NPKd, 

N196a - plocha přírodní – krajinná zeleň NPk, 

N196b - plocha přírodní a krajinná zeleň při komunikacích NPKd, 

N197a-e, N197f - plochy přírodní – krajinná zeleň NPk, 



 

 3/8 

N198a - plocha přírodní a krajinná zeleň při komunikacích NPKd, 

N198b-d - plochy přírodní – krajinná zeleň NPk, 

N199a - plocha přírodní a krajinná zeleň při komunikacích NPKd, 

N199b, N199c - plochy přírodní – krajinná zeleň NPk, 

N200a, N200b - plochy přírodní NP, 

N201a-c - plochy přírodní – krajinná zeleň NPk, 

N202a-f - plochy přírodní NP. 

 

Umístění území řešeného koncepcí (kraj, obec, katastrální území):  

Kraj: Jihomoravský 

Okres: Vyškov 

Obec: Rousínov 

k. ú. Rousínov u Vyškova, Čechyně, Královopolské Vážany, Kroužek, 

Vítovice 

Předkladatel koncepce: Městský úřad Vyškov 

IČ předkladatele: 00292427 

Sídlo předkladatele: Masarykovo náměstí 1, 682 01 Vyškov 

 

 

II. PRŮBĚH VYHODNOCENÍ 

 

Zpracovatel vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí „Návrhu 

změny č. 1 územního plánu Rousínov“:  

Ing. Alexandr Mertl, autorizovaná osoba dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 

životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

osvědčení o odborné způsobilosti č. j. 961/196/OPV/93, rozhodnutí o prodloužení autorizace 

č. j. 51008/ENV/16 ze dne 24.08.2016. 

 

Zpracovatel vyhodnocení vlivů změny územního plánu na udržitelný rozvoj území:  

Ing. arch. Barbora Jenčková, Jugoslávská 633/75a, 613 00 Brno 

 

Návrh zadání 

Krajský úřad vydal pod č. j. JMK 65647/2019 dne 25.11.2019 stanovisko z hlediska zákona 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, 

k Navrhovanému obsahu změny č. 1 územního plánu Rousínov se závěrem, že uplatňuje 

požadavek na vyhodnocení vlivů návrhu změny č. 1 ÚP Rousínov na životní prostředí.  

 

Veřejné projednání a další průběh vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace  

na životní prostředí 

Krajský úřad obdržel dne 30.04.2021 oznámení o veřejném projednání o návrhu změny č. 1 ÚP 

Rousínov ve smyslu § 55b stavebního zákona. Veřejné projednání se uskutečnilo dne 



 

 4/8 

02.06.2021 v Záložně, Sušilovo nám. 6, Rousínov. Krajský úřad, OŽP dne 04.06.2021 pod  

č. j. JMK 82713/2021 vydal stanovisko podle § 55b stavebního zákona. 

Krajský úřad obdržel dne 14.07.2021 spolu se žádostí o vydání stanoviska SEA podle § 55b 

odst. 5 stavebního zákona, kopie připomínek a stanovisek dotčených orgánů a organizací. 

OŽP konstatuje, že podle § 22 písm. d) zákona je příslušný k vypořádání připomínek a námitek, 

které se týkají dokumentace Vyhodnocení vlivu změny územního plánu na životní prostředí  a 

připomínek a námitek týkajících se samotných vlivů změny územního plánu na životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

K návrhu změny č. 1 ÚP Rousínov nebyly podány stanoviska a připomínky vztahující se k oblasti  

životního prostředí a veřejného zdraví, které by pořizovatel neakceptoval .  

 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

Vyhodnocení vlivů Návrhu změny č. 1 ÚP Rousínov na životní prostředí je zpracováno ve 

smyslu § 10i zákona a v rozsahu přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 

stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů. Variantní řešení změny ÚP Rousínov nebylo 

navrženo.  

Souhrnná charakteristika vlivů předkládané koncepce 

V SEA vyhodnocení, při daném stupni poznání možnosti ovlivnění území a stupni přípravy 

územně plánovací dokumentace, bylo použito souhrnné hodnocení kumulativních a 

synergických vlivů realizace návrhu změny ÚP dle jednotlivých složek životního prostředí. Dále 

bylo provedeno detailnější vyhodnocení (tabelární i slovní) jednotlivých návrhových ploch, a 

to ve vztahu jejich zjištěných nebo předpokládaných dopadů na jednotlivé složky životního 

prostředí.  

Z hodnocení nevyplynuly takové významné negativní vlivy na životní prostředí, které by 

realizaci návrhu změny ÚP jako celkové koncepce dle zpracovatele SEA vyhodnocení bránily 

nebo ji výrazně omezovaly.  

Kumulativní vlivy, které jsou dány sumou vlivů stejného působení, byly řazeny vlivy změn v 

území zejména na půdu a horninové prostředí (celkový zábor zemědělské půdy činí cca 30 ha). 

Synergické vlivy, vlivy souběžně působící v území, byly identifikovány vlivy na vodu, půdu a 

horninové prostředí, biotu a krajinu (koridor technické infrastruktury – železniční, silniční 

obchvat a navazující místní komunikace). Zpracovatel SEA vyhodnocení hodnotí celkově tyto 

vlivy za akceptovatelné. 

 

Hodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 

Byly hodnoceny dopady případné realizace jednotlivých návrhových ploch návrhu změny ÚP. 

Hodnocen byl jejich vliv na životní prostředí a zdraví obyvatelstva a také pravděpodobný vývoj 

území bez jejich uskutečnění. 

V SEA vyhodnocení při daném stupni poznání možnosti ovlivnění území a stupni přípravy 

územně plánovací dokumentace bylo použito tabelární a slovní hodnocení. Návrhové plochy 

byly hodnoceny s ohledem na jednotlivé složky životního prostředí, které mohou být záměrem 

ovlivněny - vliv na ovzduší, vodu, půdu a horninové prostředí, biotu, krajinu, hmotné statky a 

kulturní dědictví, obyvatelstvo a lidské zdraví. 



 

 5/8 

Zpracovatel SEA vyhodnocení dospěl k závěru, že realizací návrhu změny územního plánu 

v předložené podobě mohou být více či méně ovlivněny různé složky životního prostředí s tím, 

že byly identifikovány zejména mírně negativní vlivy na vodu, půdu a horninové prostředí, 

biotu, krajinu, hmotné statky a kulturní dědictví, na obyvatelstvo a lidské zdraví. 

Zpracovatel SEA vyhodnocení závěrem konstatuje, že z hlediska vlivů na životní prostředí  

a obyvatelstvo bude návrh změny územního plánu akceptovatelný. 

 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí „Návrhu změny č. 1 územního plánu Rousínov“ uvádí 

opatření pro zlepšení působení změny územního plánu na životní prostředí: 

• Z4b – plocha bydlení v bytových domech (BH): zajistit ochranu před povodněmi;  

• Z9a – plocha bydlení v rodinných domech (BI): zajistit ochranu před povodněmi; 

minimalizovat skutečný zábor zemědělské půdy s I. třídou ochrany;  

• Z63 – plocha bydlení v rodinných domech (BI): zajistit ochranu před negativními vlivy 

ze silniční dopravy (viz specifické podmínky využití v návrhu změny ÚP);  

• Z91a-d + Z102a-i – plochy dopravní infrastruktury - silniční (DS) a plochy dopravní 

infrastruktury - místní (DM): minimalizovat negativní ovlivnění významných krajinných 

prvků "vodní tok" a "údolní niva" (zejm. zásahy do koryta toku Rakovce a do vodního 

režimu údolní nivy);  

• Z93 – plochy dopravní infrastruktury - místní (DM): minimalizovat nutnost kácení 

dřevin v doprovodných porostech Rakovce;  

• Z96 – plocha technické infrastruktury (TI): minimalizovat nutnost kácení vzrostlých 

dřevin;  

• Z98 – plocha smíšená obytná - venkovská (SV): minimalizovat nutnost kácení vzrostlých 

dřevin;  

• Z101a/DZ01 + Z101b/DZ01 + Z101c/DZ01 – plochy a koridory dopravní infrastruktury - 

železniční (DZ): postupovat v souladu s opatřeními stanovenými ve Vyhodnocení vlivů 

Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje na udržitelný rozvoj území. 

 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí „Návrhu změny č. 1 územního plánu Rousínov“ uvádí 

následující monitorovací ukazatele: 

 



 

 6/8 

 
 

 

Stanovisko příslušného úřadu k vyhodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 

Na základě „Návrhu změny č. 1 územního plánu Rousínov“, vyhodnocení vlivů návrhu změny 

č. 1 územního plánu Rousínov, vyhodnocení vlivů změny územního plánu na udržitelný rozvoj 

a posouzení vyjádření dotčených orgánů, veřejnosti a po společném jednání Krajský úřad 

Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí jako příslušný orgán podle ustanovení § 22 

písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů vydává ve smyslu ustanovení § 10g a §10i zákona 

 

 

S O U H L A S N É  S T A N O V I S K O  

 

k návrhu změny č. 1 územního plánu Rousínov 

 

a stanoví následující požadavky, kterým bude zároveň zajištěn minimální možný dopad 

realizace změny č. 1 územního plánu Rousínov na životní prostředí a veřejné zdraví: 

• Z4b – zajistit ochranu před povodněmi;  

• Z9a – zajistit ochranu před povodněmi; minimalizovat skutečný zábor zemědělské 

půdy s I. třídou ochrany;  

• Z63 – zajistit ochranu před negativními vlivy ze silniční dopravy – obchvatu města (viz 

specifické podmínky využití v návrhu změny ÚP – výsadba doprovodné a izolační 

zeleně);  

• Z91a-d + Z102a-i – minimalizovat negativní ovlivnění významných krajinných prvků 

"vodní tok" a "údolní niva" (zejm. zásahy do koryta toku Rakovce a do vodního režimu 

údolní nivy);  

• Z93 – minimalizovat nutnost kácení dřevin v doprovodných porostech Rakovce;  

• Z96 – minimalizovat nutnost kácení vzrostlých dřevin;  

• Z98 – minimalizovat nutnost kácení vzrostlých dřevin;  

• Z101a/DZ01 + Z101b/DZ01 + Z101c/DZ01 – postupovat v souladu s opatřeními 

stanovenými ve Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje na 

udržitelný rozvoj území. 

 



 

 7/8 

Odůvodnění: 

Z procesu vyhodnocení vlivů předložené změny územně plánovací dokumentace na jednotlivé 

složky životního prostředí vyplývá, že některé návrhové plochy mohou mít samostatně nebo 

v kombinaci s jinými plochami nepříznivý vliv na jednotlivé složky životního prostředí.  Z  toho 

důvodu SEA vyhodnocení navrhuje opatření pro zlepšení působení změny územního plánu na 

životní prostředí. 

Žádná z návrhových ploch nebyla v rámci SEA vyhodnocení v tomto stupni poznání navržena 

k vyřazení; s konstatováním, že lze předpokládat dílčí méně významné negativní vlivy. Tam, 

kde to bylo možné, byla proto navržena opatření s cílem předcházení, snížení či kompenzace 

těchto potenciálně negativních vlivů. Při dodržení těchto opatření byly k realizaci 

zpracovatelem SEA vyhodnocení doporučeny všechny návrhové plochy. 

Předkládaná změna č. 1 ÚP Rousínov a záměry, jimž dává rámec, lze připravit a provozovat 

tak, aby vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví byly minimalizovány. V následných správních 

řízeních (v rámci projektové přípravy) je třeba prokázat, že v důsledku zastavování ploch 

nedojde k překročení hlukových limitů. Navržená opatření by měla zajistit, aby specifikované 

vlivy byly akceptovatelné, na co nejnižší úrovni.   

S ohledem na závěry SEA vyhodnocení tak lze konstatovat, že návrh změny č. 1 územního 

plánu Rousínov jako celek nevyvolá závažné střety s ochranou životního prostředí a veřejného 

zdraví a lze jej proto považovat z hlediska vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví za 

akceptovatelný. 

Mimo rámec tohoto stanoviska OŽP doporučuje, aby návrh změny č. 1 ÚP Rousínov obsahoval 

monitorovací ukazatele pro sledování vlivů územně plánovací dokumentace na životní 

prostředí, rámcově vycházející z kapitoly 10 SEA vyhodnocení. Ukazatele je třeba definovat 

tak, aby umožnily vyhodnocovat využití krajiny, případně sledovat další jevy, které zpracovatel 

ÚP, případně orgány obce, vyhodnotí jako důležité. Tyto ukazatele budou u postupného 

zastavování území řešeného v rámci ÚP průběžně konfrontovány se stavem složek životního 

prostředí v území a budou vyhodnoceny v rámci zprávy o uplatňování ÚP. 

 

OŽP doporučuje v rámci vyhodnocení uplatňování ÚP využití následujících indikátorů: 

 
 



 

 8/8 

 
 

Zohlednění tohoto stanoviska ve změně územního plánu je třeba řádně okomentovat v jeho 

odůvodnění v souladu s ustanovením § 53 odst. 5 písm. d) zákona č. 183/2006 Sb., stavební 

zákon, ve znění pozdějších předpisů. Současně tato část odůvodnění musí naplnit požadavky 

kladené na tzv. prohlášení předkladatele koncepce ve smyslu § 10g odst. 5 zákona.  

Město Rousínov žádáme ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o vyvěšení informace o tomto 

stanovisku na úřední desce. Doba vyvěšení je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu  

s § 16 odst. 2 citovaného zákona o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení informace 

o tomto stanovisku na úřední desce v nejkratším možném termínu.   

 

Poučení: 

Stanovisko vydané podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb. není rozhodnutím podle 

správního řádu a nelze se proti němu odvolat. Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření 

dotčených orgánů státní správy ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů.  

 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

 

 

Obdrží na vědomí se žádostí o zveřejnění: 

Město Rousínov, Sušilovo nám. 84/56, 683 01 Rousínov - DS 

Obdrží na vědomí: 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu – zde 

 

IČ 
70888337 

DIČ 
CZ70888337 

Telefon 
541651111 

ID 
x2pbqzq 

E-mail 
marvanova.jana@kr-jihomoravsky.cz 

Internet 
www.kr-jihomoravsky.cz 

 

Ing. Mojmír Pehal, v. r. 

vedoucí odboru 

 

Za správnost: Ing. Jana Marvanová 

mailto:marvanova.jana@kr-jihomoravsky.cz
http://www.kr-jihomoravsky.cz/

